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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET 2015 2014

Aktivet Afatshkurtra
> Aktivet monetare 121 829 619 720

1 Banka 107 331
2 Afua 14 499 275 833

> Investime 0 0
1 Ne fui ptanesie te ni'sive ekanomike brencla arupil

3 Te liera Financiare

> Td dreita td arkdtueshme 7 967.866 5.184.421
1 Nqa aktiviteti ishfrr'tezimit 4.817.547 1,482,322
2 Naa ni6sil6 ekonomike brcnda oruDit
3 Nda niesitc ekanomike ku ka inlercsa Diese,?]2ffese
4 Td lierc 0 0
5 KaDiIal i ndnshktuat i DaDaouat
6 Kerkesa ndaj tatim taksave 3 150 359 3,698,099

> lnventarit 26 077.813 20.891 .245
1 Lbnde e Dare dhe materiale 16 kanstlnueshne 0 0
2 Prodhine ne Draces dh-o oivs'morcdukte 0 0
3 Pradukte tE oatshme 0 0

23,261,899 20.897 245
5 Aktive Biolooiike (Gie e oiale nd rnfie e naineri)
6 AAGJI\,4 te nbaitura Dershitie
7 ParcDaoime Der inventar 2 800.112 0
I lnvenlarilnet 15 801 0

> Shoenzime td shtvra
> TE arketueshme nqa tE ardhurat e konstatuara

I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 34 167.509 26.697.386
Aktivet Afatqiata
> Aktive financiare 0 0

1 TiIui Dron'sie nb nidsite ekananike brcnda oruDil
2 Tilui td huadhenies n6 ni9sift ekonomike brcnda atupit
3 TiluiDronesie nd niesi& ekonomike ku ka interesa Dies'marftse
4 Tituj te huadhenies nd nasite ekananika ku ka interesa pjescmarftse
5 Tituite tierc tE mbaitur si aklive alaldiala
6 Titui lc tiere t-d huadhdnies

> Aktivet materiale 2 600.650 3.162.223
1 Toka dhe ndeftesa 378 414 398 331
2 ltnDiante dhe makineri 12.910 0
3 Te tieta lnstaline dhe oaiisie 1,893,169 2 366461
4 Paiisie komDiuterike. Daiisie zvre 316.156 397.431
5 ParaDaqime pet aktive mateiale dhe ne orcces

> Ativet biolooiike 0 0

> Aktive io materiale: 0 0

1 Koncesione.Datenta.licenca.niarka treoiare.td dreita dhe akiive 16 noiashme
2 Emi i Mitb
3 Patapatlime p* MJM ///.,r\:.-- .-:!7,t.,.

> Aktive tatimore t6 shtvra
> KaDitali i ndnshkruar i DaDaouar l*\q.rr I "

\i'\,,",,.'
lt TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA\ -]}. / "\].I4" 2.600 650 3162.223-"7\{l"xAKTIVE TOTALE 36,768,159 29,859,609



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

DETYRIMET DHE KAPITALI

me afatshkurtra:

i rctit uc ion eve te kred ise
3 Arkgtime ne avance

shme ndai niesive ekananike brentla
7 Td pagueshme ndaj nj9sive ekonomike ku ka intercsa pies,marrese
8 Td pagueshme ndaipunoniesve dhe siqurineve shoaerore/sh'ndetsorc

shme per detyrimel latimoro

shpenzime te konstatuara
Td ardhura tC sh

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

e ndaj instilucioneve t6 krcclisg
3 Arketimel nd avance

7 Te pa1ueshme ndaj njesive ekanamihe ku ha mielesa p/esimdnpse

ueshme pdr shpenzime tE konstatuara
Td ardhura t6 s

me tatimore td shtvra

Totali i Detyrimeve afatqjata

DETYRIMET TOTALE
talidhe Rezervat
taliiNEnshkruar

Primi i lidhur me kaDitalin

FitimiiDashoirndarE
Fitim/Humbjae Vitit

Totali i Kapitalit

TOTALI I DETYRIMEVE OHE



Pasqyra e Performances
(Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve)

Fotmati 1 - Shpenzinet e shfrybzinit td klasifikuarc sipas natyfts

Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014

Tii ardhura nqa aktiviteti ishfrvt€zimit '14,114,944 8,472,450

Ndryshiml ne lnventarln e produkteve tai gatshme dhe prodhimit ne proces

Puna € kryer nga nl€sla ekonomike dhe e kapitalizuar
T€ ardhura tE tlera t€ shfrvtezimit 0 3,908

Lenda e Dare dhe mat€riale te konsumueshme 11.331.359 -7,857,892
1 LEnda e bara dhe naterialetE konsumueshne -9 065 528 -5.749.754
2 Te lieft shoenzine -2 265 831 -2 068 138

shoenzim6 tii Dersonelit -1,380,831 -1,358,388
I Pada dhe sh.-drblime 1183.231 1.164.000
2 ShDenzime te siouimeve shooerorc/shencletsore (oataqitu vecmas -197 600 ,194 388

naa shDenzimet Der Densionet)

zhvlerdsimi i aktiveveafatoiata materiale -575.657 -625.180
shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shbenzime te tiera shlrvtezimi

-3.258

1
Te ardhura nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesdnarrdse (panqnut
vecnas 16 ardhurat n.Ja ni5si€ ekonomike brenda qrupit)

2 Te ardhura nga inveslinet dhe huale e ljera pjesaj e aktiveve afatgjata
baraoitur vecn as tE atdhural noa niiisilE ekonomike brcnda dtuoit)

3 lnteresa tO arkbtueshen dhe te ardhura 16ljerale ngjashne (paraqitur
ve.mas ti ardhrnt noa niesib ckononike brenda otuDit)

-3,258 2312

zhvleresimi i aktiveve financiare dhe investimev€ financi:re ti mbajtura si

shpenzime financiare 0 0

j Shpenzime interesidha shpenzine $ ngjashna (paraqitur veenas
shDenzimel oer I'u Daouat tek niesite ekononike hrcnda qruDit)

2 Shbcn2imc ta fier. financiarc

Piesa e fitimiuhumbi€s nda DiesEmarriet

Fitimi/Humbja para tatimit 823.880 1.362.791

ShDenzimi i tatimit mbi fitimin 123.842 0
I ShDenzimi aktual ibAnI nbifilinin 123.582 0
2 shDenzimi i tatim llrinit tti shtvre
3 Piesa e tatin flinit ft Diese.r'ardeve

Fitimi/Humbia e vitit 700.298 -'1.362.791

Fitimi/Humbia p€rl
Prcnaht e niasis6 ekananike nene
I nle re sal io-konlrol ue se

Pasqyra e t6 Ardhurave Gjithdpdrfshirdse

Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014

Te adhula te tera oliiheDedshirese ler v t n:

D ferencat (+l) noa Ded(thimi i monedhes ne veD mtarite hraa /.4-. :-.'--.::
t) ferencai {+l) nqa rlvbresimi i akUveve afatqiata materiae /ajJ\;-:Pt)::
D ferencai (+!) na a rivleresimi i aki vet iinanciare e mbattLr ra pAr€ln e \. {r
Pesa e te adhumve siitheperfshirese nga pjesernarrjet

li9l -.. Li't ri,
Totaliitd ardh!rave te tiera oiitheDerfshlres6 Der vitin \:rf"\ I r
Totali iie adhuhve giithepe.fshirese perviiin \\ ,,:--
Tota I i ie adhurave/hlmbleve qiitheperfshirese pei

Prcnar,l e ngsise ehanamihe neme
I ntere s at io-konl ral u e se



Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pdrdorur nd) aktivitetin e shfrytEzimit
Fitin /Hutnbja e vitit 823 880 -1,366 699

S h pen zi m e I f i n a n c i a rc jam an e ta ra

inet pbr tatinin nbi fitimin jamanetar

Shpenzine kansumi dhe anaftizimi 625,180
Zhvleresini i aktiveve afatgjala mateiale
Fluksi i njeteve monetare i peishiC n6 aktivitetet investuese:

e akliveve afatAiata nateriale
Ndryshimel ne aklivet dhe e shfrytezimit:
Renie/(nitje) nd te drejtat e arkefueshme dhe t6 tjera -2,898 004
Rdnie/(ffilje ) ne inventarc -5,180 568 -6 416,988
Rritje/(renie) ne delytimet e 5 886,006 1,737,308
Rritje/tenie) ne detyrine p+r punanjlsit 309,222 1033,632

llljete monetare neto nga/(pdrdorur ne) aktivitetin e shfrvtizimit
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(perdorur n€) aktivitetin e investimit

Pan neto te p,fuaruft p'r blerjen e fjlialevo

Pam neto te arketuan nga shitja e filialeve

blerjen e aktiveve alalgjala materiale -763,855
e aktiveve afatgjata natetiale

ble4en e investineve tC

Atk'lime nga shitja e investimeve td tjem
Dividenle te arkeluar

monetare neto n rdorur nd) aktivitetin e investimit
Fluksi i lvljeteve Monetare nga/(pdrdorur nd) aktivitetin e financimit

Arkdtine nga enetimi i kapitalit aksianat
Atkelime ng. emctimi j aksane\e Le perdarura st kalatercl

Pagesa e koslove te ttansaksianit Iidhen ne kreditd dhe huale
e aksianeve E veta

Pagesa e aksioneve tE pdrdorum si kolataral

Pagesb o detyrimevo Ie qiras' financiare

Dividende le paguar

monetare neto nga/(pdrdorur ne) aktivitetin

Rritje/(r6nie) neto nd miete monetare dhe eku -497,891 -131,970
Mjete monetare dhe ekuivalentd te mieteve mon 751,690

Efekti iluhaljeve le kursit lb hdmbintt le
ete monetare dhe ekuivalentB td mieteve mo 619,720
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SHENIMET SPJEGUESE
Sqarim:

Dhenia eshenimeve shpjeguese ne kele pjese eshlee detyrueshne sipas SKK 2 iDernriresuar
P otesimlile dhenave G kesaipiese duhei ie behetsipas kerkesavedhe strukiures sbndane E

percakluara reSKK2le permiresuar. Rradha e dhenies sespjegimeve duhetiejete
a) lrformacion i pergjilhsefir dhe politikal konlabel
b)Shefimel qe shpjegojnij zeral e ndryshem G pasqyEve nnanciare
c) Shenime te liera shpieqeuse

A I lnformacion i pdrqiithshem

1 Ku ad ri llgjori Ligjit 9228 dl 29 .04.2AA4 "Pet Kontabilitelin d he Pasqyrat Finan cia re '
2 Kuadri kontabel i aplik!ar I Stndadet Kombetare te Konlabiliietit ne Shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatitjes se PF: Te drejtatdhedety met e konstaluara.(SsK 1)
4 Parimet dhe karakteristlkat cilesore ie perdorura per hadimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONO[/lKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta,

b) VUIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshle e siguruar duke
mos pas!r ne plan ose nevoje nderpre4en e aktivitett te saj.

c) KON4PENSI[,4 midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK

d) KUPTUSHIt4ERIA e Pasqyrave Finanoiare eshte realizuar ne masen e plote perte
qene te qada dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njoh!ri te pergjitheshme ie
mjaftueshme ne fushen e kontabiliteiii.

e) I/ATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij pasqyrat Firjafcjare
jane haduarvetem per ze€ materiale.

f) BESUSHNIERIA per hadimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabrme materiaLe duke zbatuar padmet e meposhteme:

- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajljes ekonomike mbiformen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim le qellimshem
- Parimin e maturise pa opiimizem ie leperuar,pa nen e rnbivleresim te qe limshem
- Parirnin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e qendrushmeise perte mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin mldis dy periudhave.

A ll Politikat kontabgl
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FlFO" ( hyrje e pare ,

dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fjllestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhim n ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje h!a,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investjmit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshem iAAIV eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne

b lanc me kosto minus amodizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per lLogaritjen e amodizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar

simetode ie amodizimit te ndedesave metoden lineare dhe perAAIV|ie tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimitjane perdorur te njellojta me alo le sistem t
fiskal ne fuqi dhe konkretisht I

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetlr
- KompjLtera e sisteme info-macioni me 25 % te vlefles se moeJtf N i.i,
- Te gjirha MIV le ljera me 20 % le vleftes se mbetLr //^-\>-:;

Per llogaritjen e amodizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekononrike
percakluar sl metode te amortizimil metoden lineare me normen e amodizimit dldg'15

SEF\'v 15u't

z-)..- .v-.'-,:
S-0/s. r.:r\' .
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llljetet monetare
Banke
Arke
Vleresimi lvalutave me kursin 1 usd 125.79 dhe 1 euro t37.28
Kerkesa per tu arketuar
Kliente
Kerkesa te tjela
Kerkesa ndaj tatim taksave
-tvsh kreditor
-tatim fitimi paguar teper
-te tjera tatime paguarteper

AAM (sipas pasqyres se AAM bashkangjitur) 2,600,650 3,162,223

vlti2015
107,331

14,499

4,817,507
0

3,150,359

vili 2014
343,887
27 5,833

1A82,322
0

3,698,099

3,059,954
3,500,000

46,333
880 320

0
-1 366,699

0

Huate bankare
- Banka
- Banka

Detydmet
furnitore
te tjera

Detyrjmef tatimore
tvsh
tatim fitimi
tatim burim

Kapitali
qiendia kaDitalet e veta 'l/1
FAe,"ralffil
Reze;;6neEl
Fitimiipashperndard
shtese nga fitimi vjetor
shperndarje dividenti

afat shkurlera afat gjata

0
0

0
0

afai shkurtera
1,750,325

0

afal shkudera

9,983

afat gjata
5,847,486

0

afat gjala

3,755,679
3,500,000

46,333
0

-490,952
700,298

0

g Shdnime td tiera shpieqeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit perie cilat behen rregullirne apo ngjarje ie
fdodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nui ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhai kontabelte mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraporluese dhe qe kor:gjim nuk ka.

Per D omike

nancra

SHENIMET SPJEGUESE

a, '! t .i ;'i\
1_.'-----_i.r; @-.1qa)


